
Marcela Navrátilová, Proměna hrdinství práce za sociliasmu 
 
Abstrakt: 
 
Předkládaná diplomová práce je zaměřená diskurz hrdinství práce za socialismu, jak byl 

prezentovaný na stránkách Rudého práva. Zaměřila jsem se na zachycení čtyř období, která 

jsou pro vývoj socialismu v Československu signifikantní. Jedná se o počátek 50. let, tedy 

období stalinismu a počátečního budování socialismu, druhou polovinu 60. let, nazvanou také 

„obdobím tání“, kdy docházelo k postupnému uvolňování režimu, polovinu 70. let, která bývá 

nazývána „normalizace“, kdy se režim opětovně upevňoval a konečně druhou polovinu 80. 

let, kdy se režim pomalu rozkládal. Tyto čtyři etapy mi sloužily jako platformy pro porovnání 

proměny a vývoje hrdinství práce.  

Analytické části předchází metodologický úvod, který si klade za cíl představení použité 

metody a teoretický úvod, jehož obsahem je širší zarámování pojmu práce, socialistického 

diskurzu a Rudého práva. 

 

 
Klíčová slova:  
socialismus – diskurzivní analýza – diskurz – práce – hrdina práce – Rudé právo  
 
 
 


